ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

17.05.2019

№ 468
Об отчете отдела

опеки и попечительства

администрации
Ханты-Мансийского района

о работе за 2018 год

В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 06.09.2016 № 615, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района, рассмотрев отчет отдела опеки и попечительства администрации Ханты-Мансийского района о работе за 2018 год,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять к сведению отчет отдела опеки и попечительства администрации Ханты-Мансийского района о работе за 2018 год согласно приложению к настоящему решению.

Председатель Думы

Ханты-Мансийского района

П.Н. Захаров

17.05.2019
Приложение

к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от 17.05.2019 № 468
Отчет отдела опеки и попечительства администрации
Ханты-Мансийского района о работе за 2018 год
Отдел опеки и попечительства администрации Ханты-Мансийского района (далее – Отдел) является уполномоченным органом администрации Ханты-Мансийского района, исполняющим отдельные государственные полномочия по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Отдел в 2018 году являлся исполнителем 53 отдельных государственных полномочий. Общая численность Отдела составляет 7 человек: 1 начальник отдела (1 ставка), 6 консультантов (5,5 ставок). Объем средств субвенций Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на содержание Отдела (оплата труда, начисления на оплату труда, командировочные расходы, выплаты социального характера) в 2018 году составили 8 482 536 (в 2017 году – 9 519 000 рублей).
Основными задачами Отдела являются обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей, совершеннолетних лиц, признанных судом недееспособными или ограниченных судом в дееспособности, лиц, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять свои права и выполнять свои обязанности, а также граждан, признанных безвестно отсутствующими, при необходимости управления их имуществом.

На конец 2018 года на учете в Отделе состояло 104 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 12 усыновленных детей, 25 недееспособных граждан.

За последние годы отмечается уменьшение общего количества детей-сирот и детей, оставшихся без попечителей родителей (2017 год – 109, 2016 год – 120, 2015 год – 134).

Положительная динамика снижения общего количества детей-сирот достигнута благодаря организации на территории района межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по профилактике социального сиротства.

В 2018 году снизился показатель выявленных детей, оставшихся без попечения родителей, с 14 детей в 2017 году до 9 детей в 2018 году, из 9 выявленных детей 2 детей по причине лишения родительских прав родителей, что на 83 % меньше по сравнению с 2017 годом – 12 детей.
По результатам профилактической работы с родителями, ограниченными в родительских правах, 3 несовершеннолетних возвращены в кровную семью в январе 2018 года по решению Ханты-Мансийского районного суда.

При избрании формы устройства детей, оставшихся без попечения родителей, соблюдается право ребенка жить и воспитываться в семье.

В замещающие семьи в 2018 году устроено 9 детей, оставшихся без попечения родителей, выявленных на территории Ханты-Мансийского района. Процентное отношение общего количества несовершеннолетних, устроенных в семьи к числу выявленных, как в 2018 году, так и в 2017-2016 годах составило 100%, что является высоким показателем семейного устройства.

104 детей из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, состоящих на учете в Отделе, проживают в семьях, из них в семьях опекунов (попечителей) воспитывается 41 ребенок, в приемных семьях воспитывается 62 ребенка.

В 2018-2016 годах возвратов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, из замещающих семей не было.

Высокие показатели достигнуты благодаря организации Отделом работы по профилактике возвратов опекаемых детей из замещающих семей: обучение опекунов, попечителей, приемных родителей, организация тематических встреч, собраний с замещающими родителями Ханты-Мансийского района, выездные консультационные пункты.

Проверка условий жизни несовершеннолетних подопечных, соблюдения опекунами (попечителями) прав и законных интересов несовершеннолетних подопечных, обеспечение сохранности их имущества, а также выполнения опекунами или попечителями требований к осуществлению своих прав и исполнению своих обязанностей осуществляется в соответствии с правилами осуществления органами опеки и попечительства проверки условий жизни несовершеннолетних подопечных, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 № 423 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан».
В 2018 году проведено 229 плановых проверок условий жизни несовершеннолетних подопечных (2017 год – 229, 2016 год – 268). По результатам проведенных проверок фактов нарушения условий содержания, воспитания и образования детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не выявлено.

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также дети, находящиеся под опекой (попечительством), имевшие закрепленное жилое помещение, сохраняют на него право на весь период пребывания в образовательном учреждении или учреждении социального обслуживания населения.

Из 104 несовершеннолетних детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих в семьях граждан на территории Ханты-Мансийского района, 33 детей имеют в собственности либо по договору социального найма 32 жилых помещения. Отдел ведет учет указанных жилых помещений и проводит мероприятия по их сохранности.
Отделом ведется список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений граждан указанной категории.

В 2018 году нуждались в предоставлении благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений 5 лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

На конец отчетного периода 5 гражданам указанной категории предоставлены 5 благоустроенных квартир.

В течение 2018 года в Отдел поступило 45 сообщений о выявлении 115 детей, чьи права и законные интересы нарушены. По данным фактам специалистами отдела были проведены обследования условий проживания несовершеннолетних и их семей.

По 10 сообщениям в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Ханты-Мансийского района направлены заключения о необходимости проведения индивидуальной профилактической работы с семьей, из них 6 семей, воспитывающих 20 детей, признаны постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, находящимися в социально опасном положении.

В 2018 году в Отделе на учете состояло 25 совершеннолетних граждан, признанных судом недееспособными (2017 год – 25, 2016 год – 21,), из которых в отношении 22 оформлена опека, 3 – находятся на длительном лечении в казенном учреждении Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Психоневрологический диспансер». За последние годы отмечается увеличение общего количества граждан, признанных судом недееспособными (2017 год – 25, 2016 год – 21, 2015 год – 20). Это обусловлено старением населения Ханты-Мансийского района – увеличением числа граждан, имеющим психические заболевания в связи с престарелым возрастом.

С целью осуществления надзора за деятельностью опекунов и попечителей, недееспособных граждан, проведено 45 плановых проверок условий жизни граждан, признанных судом недееспособными. По результатам проведенных проверок, фактов нарушений условий содержания граждан, признанных судом недееспособными, а также фактов ненадлежащего исполнения обязанностей опекунами, не выявлено.

Все предусмотренные законодательством Российской Федерации, законодательством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры государственные гарантии и меры социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа приемных родителей обеспечиваются своевременно и в полном объеме.

В 2018 году субвенция на предоставление дополнительных мер социальной поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, усыновителям, приемным родителям составила 20 290 871 рублей, из них:

- на оздоровление детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих в семьях граждан в сумме 3 436 873 рублей. В 2018 году оздоровились 45 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на побережье Черного моря;
- ежемесячная выплата вознаграждения приемным родителям в сумме 23 882 339,07 рублей. На каждого ребенка приемный родитель получает в зависимости от возраста ребенка, от 13 021, 00 до 16 926,00 рублей.

Субвенция на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений в сумме 7 809 252 (в 2018 году приобретено 5 квартир).

3